Tertio, Actio legitima ac justa, ex eo omnino dicitur, quod

quod à lege vel juxta legem formata sit, sicuti opus regulare, quod ad regulam & artificiosum quod juxta artem effectum conformatumque est. Est autem deinde legitimum justumve ex genere recti, ut supra cap. 1. est monitum, rectum autem est, ut ibidem quoque dictum, quod ad finem destinatum recta, æqualiter ac citra flexum protendit, talis igitur actio justa quoque erit. Cum autem porro finem legitimæ destinationis id esse monstratum est, (a) quod cuique suum, tum quod actu & præsentè, tum quod potentiâ æ futurum est tale; æquabilitas autem actionis, quæ ad finem protendit, in illo est, quod eâ quam lex præscribit dexteritate ac industria & præterea citra ullius offensionem actuetur, sequitur igitur duo hæc esse actionis legitimæ *æstheticæ*: ad suum cuique impertientium tendere, & dextrè quidem ac citra cujusquam offensionem seu læsionem tendere; quod ipsum ad suum ita tendere actionis, quia id ipsum, ni fallor, est, quod suum cuique tribuere communiter dicitur, porro suum cuique tribuere hominis, & agere justè, unum prorsus idemque esse dixeris, ac æquè latè patere: ut & contra injusta agere & suum cuiquam non tribuere. Quod etiam inde uterque videtur colligi esse: quod hominis suum, aut tribuere, aut non tribuere, per hominem, sive quantum per hominem stare fieri potest, obtinere. Obtinere autem quisque suum videbitur per agere & non agere itemque pati alterius, nempe putabit quis suum sese obtinere, quantum ad homines alios, primò si salvum & illæsum à quovis teneat, sibi à lege actu adpropriatum; deinde, si non obsitatur sibi à quoquam, quò minus quòd lege sibi concessum destinatumque est, sive propriâ sive alienâ operâ accipiendum, ab alio habeat. Et quæ sit tale à quocunq; quomodo &c. lege ordinatum est, ipsum accipiat & consequatur. Illa sunt *ut* non agere patique alterius, *ut* non trahere: hoc *ut* agere *ut* affirmativè tribuere. Res adita personæ mentione, per quam fit, ut alter suum hisce modis obtineat, ita manifesta quoque porro sit. Nempe ut quantum in se est, faciat quis, ut alter suum obtineat, necesse habebit primitus pati, ut suum adpropriatum is habeat salvum, nil quicquam illius sui-usurpationi, aut acquisitioni, aut collationi per alium ei jure destitu-

facien-

statu procedat, vel, (ut idem aliis exemplis in verbis) quatenus actionem cum circumstantiis, sorsus illi bene & congruenter ad finem qui cuique suum est coordinet: quatenus denique actionem legitimam reddat iustamve, itemque sui cuique erubescam edere aut odere faciat.

V. Verum eam vero, at ut in confessis hae ponantur, occupari nimirum legem in conformandis actionibus, & occupari quidem modis dictis aliisque similibus: De ipso tamen & objecto modo & proximo effectu legalis impressionis, unde actio iusta profluat, nondum satis liquere putem, neque enim ius sed hominem, quarumvis actionum suarum, etiam iustarum, patratorem ac principium ortus ad spectare licet: & est utique ipse homo, qui cernitur legitimam edere actionem non lex, de qua vel vix etiam est, quod concipere queas, quomodo immediate actionem ipsam contingat efformetque. Unde igitur statim id sequitur, quod si tamen lex ad actum humanorum figuracionem faciat, ut verè facit, id fieri oportere mediante quadam impressione, quam in ipsum faciat hominem, quæve hominem ad legitime agendum afficiat confirmatque. Sed posito hoc, iterum quaerere licet, an totus homo sit, qui

occupari videtur, an hic totus vel quædam pars eius aut potentia; sit vero totus a qua parte prima impressio iustæ activæ a lege fiat? Videri posse id lege agi ac dirigi, quod corporeis etiam oculis rectè agere videmus, corpus videlicet ejusque membra, in quibus singula & reliqua: nisi nonnullam in vultu esset, an non totum corpus movet ejusque organa activæ factas, & o quælibet & indifferentia & resilitudo actionum rationem præcipue præcedit id quotidiana vita & mortis hominis experientia, illi nec anima homini adest vitaque, variè is valeat agere, hæc anima superveniente, & factè jam separatè a materia corporeis, hæc per corporea organa humana usque desinat. Quælibet tamen pars quam corpus, animus erit, quæ a lege pie & iuste, & iudicem porro si illa qua animi pars seu vis est, quæ non nisi iudicem nunciati legitimi, nec homini quæ homini dati, cuiusmodi est vis vegetatrix, illa rursus videri debet estimanda non legem esse abs illa potentia anima

quæ de potentia humanitatis sive rationis, & deinde distinguitur  
 Philosophus (a), legisve homini daturus, & quæ duplex (a) lib. 1. c. 1. c. ult.  
 existit, intelligens nimirum seu recti ac non recti, diuersas, & de-  
 inde appetens. Etenim fortassis verissimum, duplicem habere animi  
 potentiam esse, cui vi sua lex sese applicat, diuersa scilicet, si utriusque  
 potentie naturam paulò penitius attendas; & cum aliquo adunc  
 per unam potentiam ad alteram transiit, ita tamen, ut ille, quæ  
 transitus non tollat immediatam quandam legis in utramque con-  
 pressionem. Scilicet alia est tum aptitudo recipiendi, tum vis per  
 conceptum operandi intellectivæ mentis, & ipsius ex sese rationa-  
 lis partis animæ, rationisve ipsius; alia appetitionis (quas quidem  
 partes utriusque distinctas in animo nostro, modo quodam esse ex eo  
 quod sibi parere, & adversari deprehendantur, colligit loc. cit. Ar-  
 ristot.) nam intellectiva ac rationalis, species rerum, & in his etiam  
 legis ac legitimi ad similitudinem sensuum itemque speculi, & si  
 quid aliud parietur est, primo recipit scilicet, suumque operans  
 quæ in discurtu ac diiudicatione iustis iniustisque (de his scilicet sententia  
 agitur) in solvendo operatur, & quæ in actu suo, & in  
 ministerio ac mediatio totius huiusmodi, ignoti enim, ut in proverbio  
 est, nulla est cupido, eritque penes hanc deinde concepti executione,  
 semper ad eum productionem.

VI. Hinc igitur, cum a lege facta in animum impressa, &  
 ea quidem effectum recte operandi, non possit aliter vel fieri vel  
 conducere, quam a utriusque potentie natura ferat, & quæ in  
 eamque modo operari valeat, ad illam actionem dispositionem ap-  
 plicari se habet, & iustis suis legibus obnoxium sese exhibendo ac  
 ingerendo in iudicium, consecutiua autem sive quædam sua quasi  
 actuali conformativa executorem voluntatem seu ad ipsam ad eam  
 influendo. Et hæc ita quidem ut, si respicias, in quorundam ex his  
 singulis illæ virtutum se primò figunt; (habitus, aliisque modo pro-  
 ferentis intellectu ac voluntate) voluntas præ intellectu ea parte  
 præcedenti possit, quam lex ita impetit, necam ad iustitiam prædic-  
 tam non effugiat efformetque; non obstantem, quod peribile sit  
 alicuiusmodi influentiam intellectui factam ad voluntatem hæc trans-  
 euntem, quædam opus sit; utpote cum non medium, sed ipsam

nam videtur, res male se esse habere, (si quis, si simili libeat uti) ac de se arrogans, horologio si ve automato, quod aliis quoad formam illam intrinsecam disposito artifiz. potest, aut libere, si ponderis, in prima fistularum labra, prima in rotula, appensus, & unciculum datâ impressione, univ. in machinâ, sicuti quâ potentia ejus ferr, ad edendum hanc in pulchritudinem, ac justam horarum designationem, ad hanc cognoscit hinc. Consat de objecto, quod primo in sua essentia, nec in se videtur, videndum ulterius de modo consummationis, & simul de formato effectu legis, proximo in illo objecto consistit.

VII. Si igitur homo quatenus potentia genit. prorsus si ille sed potens est objectum, in quod sua actus formativus virtus, lex agit proxime, modus ille ad rem respicit, actionem potentiam & hominem adeoque triplici illo respectu videtur considerari posse. Legem, quatenus, ut circa *alium* rectificandam occupata, considerari, duplici sese virtute exercere, præceptionis videlicet & permissionis, sicut enim prædictum dictum est, quod quædam in præcepto hominis est, non aliter, sed in præcepto hominis, præcepto, & permissione, ut in præcepto. Quatenus verò in potentiam hominis jus agere consideres, cum illa, ut supra cap. 2. dictum, lativaga sit & ex se in indefiniti delectus, facile colliges, legis officium fore, hanc ad finem legitimum conterminare, ac definire, unde iterum generalis in ea juris effectus erit conterminatum seu definitum esse. si autem porro quæras, an & quæ sit differentia istius definitionis sit, facile apparet, si ponatur, permittendum omnino, imò necessarium esse, permitti, ut quædam, quæ potentia humanæ sunt, agantur, nec tamen omnia quæ ejusdem sunt, agenda esse; necesse planè fore, potentiam hominis & laxantur usquequo debere esse & adstrictam; & quia hæc effecta affectionesque potentia, alii alicui quàm legi adscribi nequeant, legi laxanti & adstringenti eadem fore tribuenda; laxanti quatenus permittam quæ potentia sunt permittuntur, adstringenti, cum partim permittendo cohibet illa potentia, partim præcipiendo in se cohibet, & illi quæ hæc quidem utraqve specie legis adstrictioni rectè adscribitur, & ille qui ita quid cohibet, ne ulterius in laxum possit

scire, & qui ad certam partem ligandi trahitur, & recte  
 videtur dici id in quod ita operatur adstringere. Ex quibus adeo  
 potest modo liquere autem; quod si legem sive sit in potentiam sive  
 ut in hominem agere potentem, legitimam actionis configuran-  
 da ergo præagentem, consideres, eandem proximum in homine ef-  
 fectum, virtutisque suæ actus conformativæ primum characterem  
 duplicem potentie hominis infigere: eam nimirum, quæ ligatam  
 quæ usque quo laxata ac libera ipsa sit, homoque libere ac licite age-  
 re possit; & deinde illam, quæ astrictus is est, tum ne possit agere  
 tum ut necessario aliquid eorum quæ potentie ejus sunt agat sive  
 quæ obligatus est ad actum eum omittendi tum committendi.  
 Cum priori illa à lege mutuata acceptaq; conditione aut qualitate  
 cum jurisprudentiæ, simul ac communi vulgari usu potentiam  
 hominis *Potestatem* mihi licebit appellare, cum posteriori *Obligati-*  
*onem*: nimirum ita potestas dicitur patria, dominica, magistra-  
 tus, utendi rei suæ & aliene, acquirendi, persequendi &c. & cetera  
 quæ Obligatio, quæ homo homini, subditus magistratui, debitor  
 creditori &c. est astrictus. Et sunt dubio procul, duo hi, proxi-  
 ma illa juris opera, proximi effectus, ex quibus per quos o-  
 mnis deinde prodit humanarum actionum

justitia.

LIB. II.

DE

# POTESTATE

CAPUT I.

## Communia de Potestate atq; Obligatione.

*I. Typus atq; celebratio potestatis atq; obligationis.*

*II. Varia ueriusq; denominatio.*

*III. Distinctio utriusq; in naturalem & civilem.*

*IV. Nulla potestas sine conjuncta oppositae obligationis est.*

*V. Idem non ut causa & effectus, sed ut effectus eorum.*

*VI. Utroq; qualitas & factum est.*

*VII. Ut de honoribus atq; de bonis iustitia ac circumstantiis  
sumendum est iudicium.*

*VIII. Potestas atq; obligatio à jure simul atq; affectu habent, quod  
autem cuiq; tribuitur.*

*IX. Ille cui utroq; tribuitur est, est cum ipse qui in eodem affectu  
est, ut intelligat qui obligatus est, & qui potestatem habet, tum aliter. Licet  
tamen magis potestas liberior ipsi affectu, obligatio uero strictior alteri*

*Sed et hoc à natura utriusq; utriusq;*

LI. Qua-

- XI. *Quenam officiorum privilegia sunt, & ubi sunt?*
- XII. *Ob venerationem ordinis Melchiora Jurisprudentia dicitur, prius per subsequens de potestate agendum.*

**P**otestas legitima & Obligatio, cum pro  
 reificanda activa humana vita prolegetur  
 in vita actionibus, prius sit in iuris effectus per  
 tusque in homine ejusve potentia, & vicissim ex  
 ipsa matrice potentia, quasi gemini porrecti tubi,  
 per quos omnia, que inde justæ exurgunt actio-  
 nes, promittuntur; mirum, quantâ illa & in omni

vita & in juris legitime tractatione gaudeant celebritate; non  
 quam penes non in iudicio, & qualibet potestate sit, sed  
 verborum figurâ, versatæ: quicquid enim nos aliosve agere, egisse  
 aut acturos cernimus aut delideramus, oborta animi, sermonisque  
 commotione circa actus alicujus justitiam, continuo non surgit re-  
 flexio ad hæc, *si vis agere, potestatem habes, si sit*  
 aut futura sit, an obligatio talis, ad hæc tunc dicitur: *sed quod ma-*  
*ximè propalam sit, ubi in dilectione, & in iustitia cadit,*  
 & iusti in iustique examen actio aliquid dicitur. Provocantibus  
 utrinque partibus ad copiam potestatis, obligationisve amissionem;  
 dum allerit una, tale se iure posse potestatem non habere quem obli-  
 gari; altera vero id ipsum negat: dum, qui vim vim stringit censo-  
 riam super illiusmodi, in his certe unice quæ lege quisquam potest  
 debetve, potuit aut debuit, iudicii censuram fundat, & iustitiam  
 simul ac injustitiam conatus est suscipere, exinde de iudicibus,  
 v.g. an iure possint, ab aliquo bellum geri, magistratibus constituta  
 iudicia exerceri, bellum, & iudicia alienari, & iudicia, & iudicia, con-  
 tractus celebrari, & iudicia an obligentur, & iudicia, iudicia, iudicia,  
 iudicia, magistratibus, obtemperare, an iudicia, & iudicia, contractu  
 placita, complere &c. hæc & huiusmodi, dico cum examinantur  
 ad legem, penes semper in mente potestatis ac obligatione legitime

recurratur. Si quisquam amplissimum juris civilis romani campum velit circumspicere, deprehendet ipse, juris prudentiam plurimum, imò penè totam in eo occupatam esse, ut de potestate cujusque atque obligatione disponat, quid possit, quid teneatur sive obligatus quisque sit agere: pertinentibus eò, quæ de potestate Imperatoria, patria, quæ de dominio in personas & res, de jure quod dicitur seu potestate urendi realia, persequendi debiti; & rursus quæ de obligatione seu officiis magistratuum, judicum, de iis ad quæ tenentur qui in domesticis, qui in civili, & aliis degunt societatis, de iis ad quæ ex conventionem, ex delicto aliive causis quis cui obligatus sit tractant. Versata videtur harum hæc amplitudo ante oculos, cum aliis, tum Wesembecio nostro, dum commentaretur ad pr. tit. J. de R. D. quando jus rerum positum esse putabat in dominiis, & in obligationibus; per dominia forte, quasvis potestates hominum in objecta rerum intellecturus: Imprimis autem scrupulositati Hermanni Vultei aliquid videtur deferendum, ubi eodè in loco illud reprobans, ipse jus personarum in duobus hisce positum statuit: nimirum, verba ejus sunt in *potestate & in obligationibus*. Porro, quasi manu ductus, quia videbatur non esse potestatem nisi agendi, nec obligationem nisi agendi, actionem unicum statuens juris objectum, de quo quæ dicantur, ex jure (supponerè, ex circumstantiis cum aliis, tum) personarum & rerum deducenda sint. Cæterum utrum tum hos tum alios prudentium sapientium in proclivi videas stare, quo serio & unum juris objectum actionem scilicet, agnoscant, & geminos illos justitiæ ejus fontes, potestatem atque obligationem, contuerantur, vix tamen reperias, quod profusus queant evadere salebras, cohiberi sese ac suppressim perperentes ab efficaci illo Jurisprudentiæ nostræ fascino, cui compingendo primum videntur fascem consarcinasse, arcani illi justitiæ sacerdotes, romani pontifices, per proculas agendi formulas (a). Fovisse, eorum in imperio & sapientia successores, Prætores, perfecisse Jctos, & tandem ex Gay Institutionibus in l. 1. de statu hominum & §. ultim. J. de J. N. G. & C. Commentatores juris Justiniani nobis credidisse, tanta religione, a primum illarum quibusque colendum, ut non romanum tantum jus perniciosas, sed et reperti sint (b) qui omnium gentium naturalia ac